
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#"!%&

'"()#

*+,!

-..+//-0( !"#$%&'"($)*+,) -./-0/01--)+) %(23(+4&5) )*() %(45%2(6+"&$)*+,)

*5""$) *(##+%+"7(5,+8) 2$69$4(7($"+) (") :(5) 4&%5;('*(7(5,+) *+,,5)

2$"&%$:+%4(5<

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ *'+6(,5='5&&$%*(2(+ 4778+ *'++ 79:+ ;9<9+ 7=+ 4+&&+6>%+) 4::9+ 6>9+ + 1?811)59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ @+%%+,() A5:(*+) 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ B%+4(*+"&+) 9%$) &+69$%+) <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

CN"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" )

CN'**$+-')#)+."%'.1$'*) O$,"-&".$!"*1" )

)%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" C

)!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" C

C0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" )

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+,5)A%<445)D',54)D5%(5)E%57(5)59::4+<?4+H?4:=DI+7=+F+;%+&5%($)A+,,G)H"($"+R

BIJDJFFK)PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

C

C



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

- In data 16/12/2011 alle ore 13:15, mentre era al lavoro nella sede dell’Unione Comuni d’Ogliastra 
sita in Elini, il dipendente le cui generalità sono riportate nel fascicolo allegato sottratto alla 
pubblicazione per ragioni di tutela della riservatezza, riportava un infortunio in seguito ad una 
scivolata nei locali del pianerottolo del primo piano del medesimo stabile; 

- Le conseguenze dell’infortunio sono state oggetto di valutazione da parte dell’INAIL e di altri 
specialisti che hanno accertato: 

-  un prolungato stato di invalidità temporanea; 

- Una invalidità permanente quantificata in un delta compreso tra il 16% ed il 20%; 

- L’INAIL con proprio provvedimento ed a seguito delle proprie verifiche, nel riconoscere un danno da 
invalidità permanente del 16%, ha liquidato un indennizzo quantificato in €. 29.000,00; 

- Sulla base di detta documentazione ed in forza del principio sancito nell’articolo 2050 c.c l’avvocato 
Davide Burchi, in nome e nell’interesse del soggetto dal lui tutelato,  in data 13/11/2013 inviava, a 
seguito di un incontro e di una precedente richiesta, una istanza tesa ad ottenere il riconoscimento e 
la liquidazione del “danno differenziale” patito dal suo assistito in conseguenza del sinistro occorso 
nella sede operativa dell’Unione Comuni d’Ogliastra in data 16/12/2011; 

- La richiesta avanzata dall’avv. Davide Burchi - sulla base di una serie di considerazioni meglio 
descritte nella istanza alla quale si rinvia, non allegata alla presente per ragioni di tutela della 
riservatezza degli interessati, - quantificava il danno subito dal soggetto tutelato, detratto quanto già 
liquidato dall’INAIL,  in €. 71.781,00  oltre i costi del legale medesimo; 

APPURATO CHE: 

- Per danno differenziale si intende quello che copre la differenzia fra quanto liquidato dall’INAIL e la 
somma invece spettante secondo il modello della responsabilità civile; 

- A seguito degli accertamenti istruttori  effettuati dagli uffici è emersa l’ormai consolidata 
giurisprudenza tesa ad ammettere l’ammissibilità del risarcimento per danno differenziale anche a 
seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 83/2000; 

- La stessa Suprema Corte di Cassazione ha evidenziato il diritto al risarcimento del danno costituito 
dalla differenza tra l’indennizzo liquidato dall’INAIL ed il risarcimento previsto in applicazione delle 
tabelle in uso nel tribunale di Milano rilevando in particolare che l’INAIL corrisponde, ex articolo 13 
del D.Lgs 38/2000, non un risarcimento ma una indennità (Cassazione Civile n. 18469 del 
26/10/2012); 

- Dall’esame delle voci di danno risarcibile di cui si richiede il pagamento, tenuto conto della 
percentuale di indennità permanente accertato dall’INAIL nel 16% e della documentazione agli atti,  
si apprezza  verosimilmente spettante un risarcimento, dedotto quanto già liquidato dall’INAIL,  di €. 
47.580,00 cui occorre aggiungere, stante la natura di credito di valore, anche la rivalutazione 
monetaria e gli interessi, oltre le spese legali sostenute per un importo, complessivamente 
considerato, superiore ad €. 50.000,00; 

VALUTATO CHE: 

o Alla luce degli accertamenti effettuati dall’INAIL la dinamica del sinistro è pacifica; 

o L’INAIL ha riconosciuto un infortunio pari al 16% la cui contestazione, oltre ad essere difficile, 
potrebbe configurarsi diabolica in ragione dell’interesse dell’Ente previdenziale a dimostrare il 
contrario; 

o L’eventuale instaurazione di un procedimento civile potrebbe concludersi con il riconoscimento di un 
danno superiore rispetto a quello ritenuto congruo dall’ente a seguito della sua istruttoria cui 
andrebbero sicuramente calcolati la rivalutazione monetaria e gli interessi fino al soddisfo, oltre le 
spese legali proprie e del ricorrente, con una evidente maggiore esposizione finanziaria dell’Ente; 

RITENUTO opportuno definire la contrapposizione tra l’Unione Comuni d’Ogliastra e il dipendente tutelato 

dall’Avv. Burchi in via stragiudiziale ai sensi dell’articolo 1965 del codice civile,  proponendo all’avv. Burchi, e 

per esso al soggetto da lui tutelato, un risarcimento a titolo di danno differenziale a totale definizione di 

qualsivoglia diritto, pretesa o aspettativa che possa derivare dall’infortunio avvenuto in data 16/12/2011, la 

somma di €. 50.000,00  (diconsi euro cinquantamila/00) ritenuta congrua ed equilibrata in ragione delle 

reciproche concessioni; 



VERIFICATO che sulla presente proposta ha espresso parere favorevole l’organo di revisione economico 

finanziaria (allegato A) 

VISTI : 

 l’articolo 1965 del Codice Civile; 

 Il D.Lgs 267/2000; 

 Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di autorizzare il Segretario dell’Unione Comuni d’Ogliastra di provare a comporre, in via stragiudiziale, 

la contrapposizione in essere con il dipendente rappresentato dall’avv. Davide Burchi del Foro di 

Lanusei proponendo la liquidazione, a titolo di danno differenziale conseguente all’infortunio di cui in 

premessa, della somma di €. 50.000,00 a totale definizione di qualsivoglia diritto, pretesa o aspettativa 

che possa derivare dallo stesso contro l’Unione comuni d’Ogliastra e di eventuali terzi o aventi causa; 

- di autorizzare il Segretario dell’Unione Comuni d’Ogliastra a proporre il pagamento in tre di diversi 

momenti  nell’arco del triennio 2014, 2015 e 2016; 

- di dare atto che l’accordo transattivo oggetto del presente atto oltre ad essere equilibrato in relazione 

alle reciproche concessioni delle parti coinvolte è da apprezzare in termini di opportunità in ragione del 

fatto che elimina il rischio dell’esito di una contrapposizione in sede giurisdizionale; 

- Di disporre che gli oneri derivanti dall’approvazione del presente atto trovino copertura finanziaria nel 

bilancio triennale all’intervento 1010103 che porta idonea disponibilità e stanziamento; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%&322"445%.5675%/65875%.9:54

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%;4<67=;%<56;6;%>5?36;?3:;%7@%36A7@;%5::5%6;B3:5672C%2;D@7D5

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-9::5%<63<3425%A7%A;:7E;65873@;%A7%D97%5::F3BB;223%7%432234D67227%G5@@3%;4<6;443%7%<56;67%A7%D97%5:%4;B9;@2;%<634<;223H

IJKILKJIMN

!"23%&322"445%.5675%/65875%.9:54

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%;4<67=;%<56;6;%>5?36;?3:;%7@%36A7@;%5::5%6;B3:5672C%D3@25E7:;;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKILKJIMN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%57%4;@47%A;::5%:;BB;%6;B73@5:;%MP%A7D;=E6;%MLLNO%@"%PQ%;%49DD;447?;%=3A7>7D5873@7O

5441045&

DG;%D3<75%A;::5%<6;4;@2;%A;:7E;65873@;%R%42525%5>>7445% 7@%A525%ADCD?CEDA>%@"%APQ&A;:% 6;B"%5::F':E3%<6;23673%A;::F1@73@;%<;6%MS%
B736@7%%D3@4;D927?7%;%D3@2;4295:=;@2;%2654=;445%57%T3=9@7%5A;6;@27%<;6%:5%<9EE:7D5873@;%@;7%674<;227?7%':E7%U6;2367O%57%4;@47%A;::F
562"%PV%A;::3%-252923%A;::F1@73@;"%WU632"%@"%P"QNQ%A;:%MIKILKJIMNX"

*:7@7O%:Y%MIKILKJIMN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%?7427%B:7%5227%AF9>>7D73

5441045

DG;%:5%<6;4;@2;%A;:7E;65873@;%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A;D3647%MI%B736@7%A5::5%A525%A7%<9EE:7D5873@;O%@3@%;44;@A3%<;6?;@92;%67DG7;42;%A7%7@?73%5:%D3@263::3%<6;?;@27?3\

[%<;6DG]%A7DG756525%7==;A7525=;@2;%;4;B97E7:;\

[%<;6DG]%;44;@A3%42525%43223<3425%5%D3@263::3%57%4;@47%A;::^562"%JL%A;::%,"+"%PQKLNO%A;::^562""%J%A;:%&"'"%P_IKJIIJ%;%A;::^562"%J%
A;:%&"'"%PKJIINO%43@3%A;D3647%JI%B736@7%A5::5% 67D;873@;%A;::^5223%4;@85%DG;% 7:%-;6?7873%#;66723675:;%A;B:7%*@27%,3D5:7%5EE75%
D3=9@7D523%7:%<63??;A7=;@23%A7%5@@9::5=;@23O%3??;63%67DG7;423%;:;=;@27%7426922367\

[%A;D3647%MI%B736@7%A5:%67D;?7=;@23%A;7%DG7567=;@27%;%;:;=;@27%7426922367%67DG7;427%D3@%<63??;A7=;@23%@`aaaaaaaaaaaaaa
A;:aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW562"%PP%A;::5%,"%+"%PQKLNX\

[%DG;%R%42525%5@@9::525%A5:%-;6?7873%#;66723675:;%A;B:7%**",,"%D3@%<63??;A7=;@23%@`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
7@%A525%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
<;6aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*:7@7O%:Y%IJKILKJIMN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,5%<6;4;@2;%D3<75%R%D3@>36=;%5::F367B7@5:;%;%47%67:54D75%<;6%943%5==7@7426527?3%;%AF9>>7D73"

*:7@7O%:Y%MMKILKJIMN


